ROBERTO PITCAIRN

PATRUELI MEO,

JOANNI PITCAIRN,

DE PITCAIRNS,

ARMIGERO,

HASCE QUAESCUNQUE SINT PRIMITIAS,

LUBENTISSIME ET SINCERE,

DO DEDICOQUE

G. K. PITCAIRN.

JACOBO PITCAIRN, M.D.

COLLEGIUM REG. CHIRURG. EDIN. SOCIUS

ANNOS, ET DUM PERCEPTORI MED.

HABUI DISSECTATIONEM

INDICIUM GRATI ANIMI PEEKINUM

DEDICO.

JOHANNES PITCAIRN

PATRULLI MTO.

JOHANNI PITCAIRN

DE PITCAIRN

ARMIGERO

HABET QUALIBETQUE SINT TRINITATIS

LIBERTISSIME ET SINCERE

DE BEDIORIS

G. K. PITCAIRN

JACOBO PITCAIRN

FRATRIBUS MEIS,

ROBERTO PITCAIRN,

SCRIBÆ SIGNET. REG.

SOC. ANTIQUARIORUM SCOTICORUM SOCIO,

ET SOC. ANT. PERTH. SOC. HONORARIO,

EX SODALITIO BANNATYNENSI,

NECNON EX SODALITIO MÆTELLANIANO UNI, &c.

FRATRI ET MONITORI MEO AMICISSIMO,

OMNIBUS VERO QUI NORINT,

AT MIHI PRÆ CÆTERIS, CARISSIMO,

HOCCE PARVUM AMORIS ET AMICITIÆ PIGNUS,

HAUD QUIDEM DIGNUM,

DICO ET VOVEO.

NECNON

JACOBO PITCAIRN, M.D.,

COLLEG. REG. CHIRURG. EDIN. SOCIO,

AMICO, ET OLIM PRÆCEPTORI MEO,

HANC DISSERTATIONEM,

INDICIUM GRATI ANIMI PEREXIGUUM,

DEDICO.

FRATRES MEI,

ROBERTO PITCAIRN

SCRIBAE SIGNET. REG.

SOC. ANTIQVARIORVM SCOTICORVM SOCIO,

ET SOC. ANT. TERTII. SOC. HONORARIO,

EX SOCIETATE BANNAFFENSIS,

REGION. EX SOCIETATE METELLANENSIS UNIV. &c.

FRATRI ET MONITORI MEO AMICISSIMO,

OMNIBUS VERO VBI CORNIT,

AT MIHI PLE. CETERIS, CARISSIMO,

HOUC. PARTUM AMORIS ET AMICITIAE PIGNUS,

HAB. D. QUINQUE DIGNUM,

DICO ET VOVEO.

REXOR

JACOBO PITCAIRN. M.D.

FOOTING. REG. QUINQUE. FID. SOCI.

AMICO, ET OLIS. RECEPTORI ME.

HANC. DISSECTATIONEM,

INDICEM GRATI ANIMI PERHIBITUM,

DEDICO.

DE AMBUSTIONIBUS.

MIHI summos in medicina honores petenti, disputationem medicam Eruditorum examini subjecturo, pauca de Ambustionibus, atque de combustione Spontanea scribere in mentem venit; non quia hos morbos magis in lucem proferre possum, sed quia Ambustiones bene intelligere maximi momenti est, quoniam, rem medicam exercenti indies occurrunt, et effectus maxime lethales producunt.

Investigatio Caloris aut ignis effectuum in corpus humanum, maxime interest, præcipue Medico Legali. Ambustio plerumque fortuito accidit, sed quandoque modus interficiendi se, vel alium internecandi, fuit. Calor corpori vi-

venti applicatus, effectus sibi proprios producit, qui in locales atque constitutionales dividuntur; quorum, illi rubor, vesicatio, atque tumor sunt; hi, febris formis ejus variis, quæ, si ambustio gravis, aut præsertim late patens sit, maxima est, cum pulsu sæpe celeri, debili, quæ vix in extremitatibus sentiri potest, vomitu et singultu sæpe comitantibus. Ambustiones, fere, gradibus caloris levibus, plerumque gignuntur; sed texturas in toto consumere, calor per longum temporis spatium perductus requiritur; nam adipe pessimo caloris deductore existente, in eis tantum exemplis miserandis consumitur, ubi homines in domibus ardentibus, e quibus effugere non possunt, confecti sunt; multum enim materie inflammabilis ad adipem destruendum necessarium est, ut Indies, in nostris pro dissecando conclavibus, videmus.

Ambustiones hominibus exitium afferunt, modis valde diversis, quod ex earum spatio, altitudine, affecti constitutione, &c. pendet. Dupuytren quatuor graduum facit mentionem,

quibus mors accedere potest, nimirum, irritativum, inflammatorium, suppurativum, atque exhaustivum stadium.* Mors, ut quidam dixerunt, haud raro ab apoplexia evenit, quum ambustio late patens esset, aut praecipue cum aeger huic morbo, multum antea proclivis erat. Sed in ambustionibus, mors raro per coma est, licet a stupore anteceditur; pulsus, ut in concussionem cerebri, sistit, aut, in aliis verbis, mors ad cor incipit. Fatales evadunt quoque, exitio organis maximi ponderis statim allato; per coma ex injuria tegumentorum utcunque superficiali. Per vicini organi interni inflammationem, ut saepe in peritonæi exemplo, occurrit; atque serius, mortem afferunt ex effectibus inflammationis variis, quæ saepe superveniunt, praecipue in constitutionibus infirmis atque irritabilibus. Quandoque etiam exitium afferunt hydrope superveniente, ex impedita transpiratione per cuticulæ cicatrizatæ super-

* La Méd. Opératoire de Sabatier par Dupuytren.

ficiem magnam, quum ambustio grandis est, ut quidam dicunt; sed alii magis rectius affirmant, hydropem oriri a pressura, quam cicatricium earum firmitudo in venas efficit. Ambustiones internecant quoque, actionem vitalem cordis, et circulationis organorum, destruendo, si late pateant, et si cum exitio magno partium mollium comitentur; sed plus ex magnitudine, quam ex injuriæ gradu pendet, tunc per concussionem vitam auferre dicuntur.

AMBUSTIONUM DIVISIO.

AMBUSTIONES, varie, a diversis auctoribus dividuntur, quod ex earum diversis aspectibus fortasse ortum est, non solum ex variis gradibus caloris, verumetiam ex corporibus calefactis quæ applicentur. Dr Kentish,* de Novo Castello, ambustiones in genera duo solum, dividit; 1^{mo}, In eas ubi partis actio solum augetur; et

* Essay on Burns. P. 115.

2^{do}, In eas, quibus, actio aliquarum partium adaucta, et partes alteræ destruuntur. Sabatier* atque Doctor Thomson† in classes tres diviserunt, secundum injuriæ gradum illatum; hic ordo primus, Fabricio Hildano placuit, et post eum, plurimis scriptoribus, a tempore ejus, adoptus est. Pearson‡ in tres ordines divisit; in Superficiales, ubi inter cuticulam et epidermem connectio destruitur, sine effusione; in Ulceratas, cum effusione, et plerumque cum ulceratione comitatas; atque in Anthraceas, quibus organizatio omnino corrumpitur, et escharum plus minusve profundum formatur. Sir Astley Cooper etiam, ambustiones tres effectus producere, dicit, Vesicationem, Desquamationem, atque Gangrenam. Verum auctores quidam, divisionem adhuc minutiolem fecerunt: Ita Heister§ gradus exustionis quatuor

* Méd. Opérateur.

† Lectures on Inflammation. P. 585.

‡ Principles of Surgery. P. 180.

§ Heisteri Inst. Chirurg. T. 1. P. 330.

enumerat; viz. 1^{mo}, Ubi rubor calorque se ostendunt, et haud multo post, vesicatio; 2^{do}, Ubi dolor venit, et vesiculæ surgunt protinus post injuriam; 3^{tio}, in qua, partes ita concremantur, ut instanter scabiem exhibere, gangrenæ persimilem; et 4^{to}, quum texturæ omnes ad os, penitus destruuntur, sphacelo simillimum. Et Mr Dupuytren, in gradus non pauciores sex, eas distinguit; qui cognoscuntur—rubore tegumentorum simplici—vesicatione—parte circa retis mucosæ crassitudinem destructa—mortificatione cutis, totius densitatis ejus—omnium texturarum usque ad ossa, combustione perfecta—atque denique, extremitatis, aut partis extremitatis destructione; et hanc divisionem supra causas et durationem ustionum fundavit.

Mihi æquum videtur, ambustiones in gradus quatuor, aut effectus sequentes, dividere.

Primo, cutis rubor nugatorius atque nullius momenti est, cum tumore nullo, aut symptomatibus febris, vel irritatione constitutionali gene-

ris alicujus ; inflammatione leni solum, in parte excitata, quæ cito subsidet, et quæ nunquam curam medici sibi postulat.

In *Gradu Secundo*, ruborem, tumor alicujus momenti, et dolor acutus comitantur, atque inflammationis texturæ cutaneæ consistit, quæ acuta est, sed si sagaciter tractata sit, proclivitatem ad resolutionem ostendit. Si debilis aut irritabilis sit constitutio, vel late patens ambustio, tunc adest febris symptomatica haud parva.

Tertia Species potestatibus cutis vitalibus multum nocet, atque aspectum vesicularum fluidum limpidum sed sæpius subflavum continentium, subito vel gradatim causat. Harum vesicularum forma irregularis et male circumscripta est, et eadam actione ut in inflammatione communi cutanea, gignuntur, sed symptomatibus multo severioribus comitantur. Liquor qui in eis continetur, sero-albumenosus est, et quando inciduntur, cutis inflammata infra videtur, cum materie, molli, cellulari, albo-luteola, tenaci atque gelatinosa, tecta, quæ multis par-

titionibus, irregularibus et linearibus, peragran-
tur, interstitia aut nidos formantibus, e quibus
liquor serosus dimittitur. Materia hac coagu-
labili contrahente, chorioni tegmen tutum præ-
betur, quod cito pro tutamine sibi, cuticulam
secernit. Secretio quamvis fluida, cito instar
lymphæ non perfecte coagulabili fit, in fluidum
serosum et albuminosum separando, utrosque
generato a processu inflammatorio; atque illo,
ei persimili qui exudationem albuminosam ex
membranis serosis causat, nam in illis, vesiculæ
occurrere non possunt, quia in eis cuticula non
existit. Bichat quoque ita sentit. Hæ vesi-
culæ nunquam aperiendæ sunt, ob causas supra
memoratas, et si hoc fiat, nisus constitutionis
cito producitur, inflammatione et suppuratione
magna sequentibus, atque dolores ægri multum
augentur. Suppuratio superficiei texturæ cu-
tanæ cito supervenit, dolore graviore, et per-
turbatione constitutionali majore quam in priore
comitata, et haud raro, rigores violentissimi et
etiam convulsiones concomitantur. Suppuratio

plerumque vitari non potest, præcipue si vesiculæ magnæ et numerosæ sint.

Ambustionum *Divisio Quarta* eas comprehendit, in quibus plus minusve partis concrematae penitus destructa est, et vita ablata, aut ita læsa, ut post inflammationis violentis aggressionem, carno rapide gangrena afficitur, et *sloughs* magna, et eschara dura formantur. Injuria laminam cutis externam, aut totam ejus altitudinem afficere potest. Ambustionibus magnis hujusmodi, symptomata generalia plerumque gravissima currunt, cum pulsu celeri, interdum irregulari et parvo, siti magna, et (ut sæpe vidi) cum lingua sordidissima, et æger quoque, maxime proclivis est rigoribus violentis, convulsionibus, cum extremitatum frigore, singultu atque vomitu, et mors per coma aut per febris violentiam venit. Sed, quod mirum est, in ambustionibus eis severis, quum destructio maxima est, et pars penitus concremata, multa symptomata non tam gravia fiunt, nec dolor tam magnus est. Locum habere potest

ex explosionibus, flammis, liquoribus bullientibus, aut per ignis ipsius contactum.

In Universum dici potest, gravitatem periculumque injuriæ, ex magnitudine et duratione corporis calefacti applicationis, multum pendere, et superficiei crematæ amplitudine, et sic effectus diversi pro gradu caloris applicati producuntur. Nempe, plerumque invenimus, ambustiones duorum primorum generum quorum mentionem feci, generaliter sua sponte in resolutionem terminant, aut, ut potius dicerem, secundum genus, proprio medicamine, hoc modo curationis facile sanatur. Tertium genus suppuratio sequitur, et ultimum mortificatio. Bene observavit Celeberrimus Doctor Thomson,* divisiones ambustionum omnes, rationibus multis, arbitrarias esse, quippe phenomena quæ uno gradu occurrunt, in alteris sæpe sese monstrant, et haud raro, in ambustione eadam videntur

* Lectures on Inflamⁿ. P. 586.

omnia. Ambustionum aspectus quoque, peculiaritate habitus, ætate, sexu, &c. multum modificatur. Quum superficiales sint (aut "*Scalds*," ut anglice nominantur,) per perfusiones liquorum ferventium, vel vapores eorum, producti sunt, et in his exemplis, rubor ei persimilis est, a rubefaciente communi producto. Cutis ardens, sicca, lingua pellita, et irritatio constitutionalis magna, semper comitantur. Pulsus celerior fit, vel protinus, vel paulo post injuriam receptam, sed quamvis multum acceleratur, tamen fere parvus est, et facile compri-mendus. Doctor Thomson vesiculas hac ustionis specie oriri vidit, etiam secundo aut tertio die post injuriam. Tertio genere, de quo locutus sum, suppurationem dixi venire cito, sed consecutio necessaria non est. Maxime molestum est, cum ulceratio marginum aut superficiei comitatur; fere evenit aliquos post dies post injuriam inflictam; sed si gravissima est, etiam secundo vel tertio die accedere potest. Quarta specie, quæ variis modis fit, nempe liquidis fer-

ventibus, igni, explosionibus gasis in excavationibus, et pulveris nitrati, &c. ubi destructio magna et vitalitas amissa partium mollium existunt, effectus longe maximi momenti sunt. Primo hæc ustio, varios variis hominibus aspectus assumit. *Sloughs* vel vesiculæ comitantur, et proprie nominatur, anglice, “*Gangrenous or Sloughing Burn.*”

PROGNOSIS.

PROGNOSIS, ambustionis exemplis, sæpe res summæ difficultatis est, et semper quam prudenter proferenda est. Multum pendet ex ægro ipso, animi statu, ætate, sexu atque habitu; ex ambustione, modo quo inficitur, magnitudine atque altitudine ejus, et corporis parte, ubi adest. Pueri atque senes maxime patiuntur, et ex dolore et irritatione, moriri possunt.

SECTIO CADAVERIS.

QUOAD aspectus in corporibus eorum, ex ambustione confectorum, me vix aliquid posse dicere, timeo; quoniam fatendum est, me nullam de hac re experientiam habere, et etiam fere nihil in auctorum libris inveniendum esse.*

Ventriculi, canalisque intestinalis membrana mucosa, sedes præcipua pathologica esse videtur. Dupuytren dicit, si homo in flammis periit, aut haud longum post, determinationem haud parvam versus membranam mucosam existere, et fluidum aliquem effusum interdum inveniri. Idem, in membrana bronchiostica, in peritonæo, pericardio, pleura, tunica arachnoidæa, et effusiones in thorace et abdomine, repertæ sunt. Dicit quoque, gastro-enteritidem, si æger paulo post injuriam vixit, formari; et cum diutius vixerit, ulcerationes membranæ mucosæ,

* Vide sectiones aliquas in Travers on Constit^l Irritation.

atque glandularum lymphaticarum *engorgement* reperiri.

Cum calor cadaveri applicetur, connectionem inter cuticulam et cutem destruit. Dr Christison in experimentis ejus, cum instrumento ferreo candente, vesicationem producere non potuit. Cum ambustio maxima est sine aliqua destructione partium magna, cum concussionis symptomatis, et pulsu amisso, vesiculæ licet æger per horarum spatium vivat, non surgant. Hanc rationem facere possimus, inflammationem nullam circa ambustionem postmortuam existere, et vesiculas aerem solum continere. Cum ustio ante mortem inflicta est, tum generaliter, reactionis vitalis indicia aliqua existunt, sed contra, cum corpus penitus ad mortem concrematum est, indicia nulla monstrantur, sed partes usque ad crustam translucidam torrentur, et vesiculæ sero implentur; sed sæpe concludere difficillimum est, num cadaver usque ad mortem concrematum est; et hujus rei penitus ignari sumus, si ad cinerem combustum est.

Sed actio ejus physica fere eadem est ut in corpore vivente; in cadavere cutis fusca et arida a liquore bulliente fit, sed serum nullum sub cuticulam, ubi exhaustio, et debilitas vascularis maximæ sunt, effunditur; et in animo tenendum est, stuporem apoplecticum vesiculas prohibere non posse, et debilitatem vascularem effectum prohibendi habere.

RATIO MEDENDI.

Si ad rationem ambustionum medendi spectemus, nullo morbo chirurgico, modos curationis tam varios, aut præjudicia fortiora, aut credulitatem majorem, invenimus. “ The most
“ ordinary diseases, and the most common ac-
“ cidents are not unfrequently the worst treat-
“ ed, as blind empiricism has multiplied the
“ means of cure. A burn is a striking exam-
“ ple of this.”* Multa sunt, cur nullæ normæ

* Kentish's Essays on Burns.

generales ad ambustiones medendas, proponi possunt, quoniam aspectus genusque ustionis, a magnitudine, altitudine, stadio, statuque, necnon ab ægri habitu, genere corporis calefacti a quo injuria inflictæ est, &c, multum mutantur.

Ambustiones medendo, puto, principiis generalibus quæ in inflammationis sanatione, et variis effectibus ejus exponuntur, nos duci debere; nam ustionis effectus, pro effectibus inflammationis habendi, et fere eodem modo tractandi sunt. Nulla regula tunc, proponi potest; sed, stadio statuque ambustionis, ætate, sexu et habitu ægri, et pristina valetudine et robore ejus, dirigi oportet; quæ omnia, tam multum, aspectum partis læsi modificant. Quoad curationem internam, Medici minus variant. Fere omnes in usu dietæ regiminisque antiphlogisticæ, *pro re nata*, consentiunt; Cleghorn qui catharsin condemnabat, et stimulos dabat, et Kentish qui stimulos interne permittebat, exceptis.

Exemplis levibus, Hildanus, Van Swieten,

Fernelius, auctoresque alii, calorem siccum laudant, aut partem ustam versus ignem tenere ;* Sydenhamus alcohol commendat ; Diemerbroeck, atramentum ; Boerhave, venesectionem, quæ in seipsum usque ad syncopen peregit ; atque vulgus multitudine remediorum alterorum usus est, nempe batattis rasis, unguento sulphuris, aqua acetatis plumbi, sale, oleo terebinthini, &c. Narrationem brevissimam tantum, sanationis hodie in usu, proponere possum.

Curatio ambustionum superficialium, fere simplissima est ; nil nisi inflammationem minuire postulatur, ita ut vesiculas prohibere possimus, et ulcerationem si vesiculæ adsint. Quoad frigoris applicationis utilitatem, consentiunt omnes, et Rhazes hanc laudavit. Modis variis applicetur ; partem in aqua fontana frigida immergere, aut vesicam glacie contrita, vel mistura salina gelante plenam, superimponere possumus. Glacies quoque, cum adipe suilla